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                       Αθήνα, 14.02.2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Ζαχαράκη Σοφία  

Θέμα: «Χιλιάδες ωφελούμενοι του πρώην Τ.Ε.Β.Α. αναμένουν από την 31.12.2023 την υλοποίηση 

του Προγράμματος διανομής  τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Με τη σύσταση του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, μεταφέρθηκε σε αυτό, 

με εποπτευόμενο φορέα τον ΟΠΕΚΑ, η διαχείριση και παρακολούθηση των Πράξεων της 

Προτεραιότητας 6 – Επισιτιστική Βοήθεια και Υλική Στέρηση του Προγράμματος «Πρόγραμμα 

Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (ΠΑΔΚΣ) που συγχρηματοδοτείται από το ΕΚΤ+, του 

ΕΣΠΑ 2021-2027, συνολικού προϋπολογισμού 40 εκατ. ευρώ.  

Η αρμοδιότητα υλοποίησης του Προγράμματος Επισιτιστικής Βοήθειας (π. ΤΕΒΑ) έχει πλέον 

μεταφερθεί από τους Δήμους στις 13 Περιφέρειες, με αναλογική κατανομή του προϋπολογισμού 

των 400 εκατ. ευρώ ανά Περιφέρεια, βάσει του αριθμού των ωφελούμενων. 

Σύμφωνα με τα λεγόμενα του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ο 

εκτιμώμενος χρόνος προκήρυξης των σχετικών προμηθειών και περάτωσης των διαγωνιστικών 

διαδικασιών, είχε τοποθετηθεί στα τέλη Φθινοπώρου του 2024.  

Σύμφωνα και πάλι με ενημέρωση του ιδίου Υπουργείου και σε συνέχεια του ανωτέρω 

χρονοδιαγράμματος, θα έπρεπε η έναρξη των διανομών να είχε ξεκινήσει περί τα τέλη του έτους 

2024, με στόχο την ανακούφιση των χιλιάδων συμπολιτών μας, που είναι δικαιούχοι του Ελάχιστου 

Εγγυημένου Εισοδήματος. 

Επειδή, βρισκόμαστε ήδη στα μέσα Φεβρουαρίου του έτους 2025 και οι χιλιάδες 

ωφελούμενοι του Προγράμματος Επισιτιστικής Βοήθειας (πρώην ΤΕΒΑ) δεν έχουν λάβει καμία 

βοήθεια από την 31.12.2023, 

Επειδή, ο στόχος του συγκεκριμένου Προγράμματος είναι η παροχή αξιοπρεπούς 

καθημερινότητας και η ανάσχεση ενός πιθανού κοινωνικού αποκλεισμού, για τους χιλιάδες 

ευάλωτους συμπολίτες μας που προσδοκούν την ουσιαστική στήριξη της Πολιτείας,  

Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάσθε κυρία Υπουργέ: 

1. Για ποιον ακριβώς λόγο δεν έχει ξεκινήσει ακόμα η παροχή επισιτιστικής βοήθειας και 

βασικής υλικής συνδρομής στους δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος; 

2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία υλοποίησης του συγκεκριμένου Προγράμματος 

(πρώην ΤΕΒΑ) και πότε ακριβώς θα ξεκινήσει η διανομή της επισιτιστικής βοήθειας και βασικής 

υλικής συνδρομής στους δικαιούχους; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3415

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/2/2025
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3. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου, η αναδρομική κάλυψη της - επί 13 και πλέον μήνες -  

απώλειας της οφειλόμενης παροχής επισιτιστικής βοήθειας και βασικής υλικής συνδρομής στους 

ωφελούμενους του Προγράμματος; 

    

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

      Κομνηνός Δελβερούδης 

 




